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Abstrakt:

Práce analyzuje a komparuje obraz revoluce a porevolučního vývoje v konkrétních dílech

tří významných frankofonních autorů. Revoluce je zde chápána jako obecná idea

individuální a společenské emancipace, která může být v rozporu s konkrétní

naplňovanou realitou. Vybraní autoři představovali důležité osobnosti antikoloniálního

hnutí a téma vzdoru, revoluce a dobytí svobody tak pro ně bylo takřka nevyhnutelné.

Jednotlivé divadelní hry však nabízí specifické pohledy na kýženou společenskou změnu.

Nejde jen o soustředění se na jinou etapu boje proti kolonialismu, které souvisí s

rozdílným datem vzniku děl. Každý z autorů záměrně revoluční myšlenky jinak

zpracovává, každý ukazuje boj za svobodu v jiném světle. Práce zkoumá, jakými

prostředky se divadelní hry ke společnému motivu revoluce vztahují.

Klíčová slova:

Antikolonialismus, postkoloniální realita, revoluce, angažované umění, Afrika, Maghreb,

Antily, frankofonní literatury

Abstract:

This thesis analyses and compares the representation of revolution and post-revolutionary

development in three plays from important Francophone authors. The revolution is

understood here as a general idea of individual and social emancipation, which might be

in conflict with the specific reality being fulfilled. The selected authors represented

important personalities of the anti-colonial movement, and the theme of defiance,

revolution, and fight for freedom was thus almost inevitable for them. However, each

play offers specific perspectives on the desired social change. It is not just a matter of

focusing on different phase of the fight against colonialism, which is linked to the date of

creation of the works. Each of the authors deliberately transfers revolutionary ideas in a

distinctive manner, each showing the struggle for freedom in a different light. This work

examines by what means the plays are related to the common motive of the revolution.

Key words:
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1. Úvod

1.1 Představení korpusu

Téma koloniální nadvlády, jejích důsledků a snahy se jí zbavit zaujímá logicky v afrických

literaturách důležité místo. Tedy ani v divadelní tvorbě se mu spisovatelé nevyhýbali a

nevyhýbají, ba právě naopak. V této práci se budu zabývat třemi významnými divadelními

hrami, pro něž je téma odporu proti kolonialismu stěžejním, jakkoli každá popisuje jiný aspekt

tohoto boje a nahlíží ho z odlišného úhlu. Jde o díla tří autorů zásadních pro emancipaci

literatury ve světě bývalých francouzských kolonií, z nichž každý reprezentuje jinou oblast

bývalého francouzského koloniálního impéria.

Aimé Césaire představuje jednu z nejvýraznějších postav frankofonních karibských

literatur, kterou ovšem významem dokonce dalece přesáhnul a jeho díla zásadním způsobem

ovlivnila i africké literatury a tvorbu v samotné Francii. Ze tří autorů rozebíraných v této práci

je Césaire nejvýznamnější osobností celosvětového antikolonialismu. Jeho divadelní tvorba je

o něco méně obsáhlá než jeho vydaná poezie, přesto však jde o zásadní díla. Tři ze čtyř jeho

divadelních her si zcela přímo berou za ústřední téma revoluci. A i Une Tempête (1969), jež

jakožto intertextuální dialog se Shakespearovou Bouří (1623) spadá do specifického žánru tzv.

réecriture, řeší kromě otázky rasy skrze postavu Canibala velmi výrazně i možnosti revoluce.

Pro tuto práci vybraná hra Une saison au Congo (1966) přenáší na jeviště konkrétní

politické události spojené s dekolonizací belgického Konga probíhající na samém počátku 60.

let 20. století. Ústřední postavou těchto událostí i Césairovy divadelní hry byl Patrice

Lumumba1, na jehož příkladě autor vystavěl tragédii revolučního bojovníka a idealisty. Ve hře

vystupuje řada reálných postav tehdejších událostí a mohla by dobře plnit výukovou funkci

divadla, o to jímavější je však sledování univerzálního příběhu nespravedlnosti a zkřivených

ideálů, jejž v replikách těchto postav čteme a slyšíme.

Druhou hrou korpusu rozebíraných textů jsou Îles de tempête (1973) Bernarda Dadiého.

V rámci literatury z Pobřeží slonoviny bychom stěží hledali výraznějšího autora, než jakým byl

právě Dadié. Literárně aktivní byl od 30. let, a přestože od let 90. již nevycházela žádná jeho

1 Patrice Lumumba (1925–1961) byl konžský politik, africký nacionalista a zastánce panafrikanismu, vůdce snah

o nezávislost země. V roce 1960 krátce zastával post prvního ministerského předsedy a zároveň ministra obrany

Konga jako předseda strany Konžské národní hnutí. Ve snaze získat zpět odtrženou provincii Katanga si

znepřátelil část Západu pro vztahy se Sovětským svazem a vytvořil domácí opozici čítající postupně i původní

spolupracovníky prezidenta a vrchního velitele armády. Nakonec byl uvězněn a posléze vydán do rukou vůdců

odtržené Katangy, kteří ho zavraždili.

8

nová díla, zůstal společensky a politicky aktivní až do své smrti ve věku 103 let v lednu 2019.

Formou jeho prací nejvíce spojenou s revolucí byly právě divadelní hry tematizující koloniální

nadvládu a boj společnosti proti ní a proti z ní vzešlých problémů.

Drama v sedmi obrazech, jak zní oficiální podtitul hry Îles de tempête vypráví příběh

haitské revoluce a hlavním hrdinou je opět jedna z jejích ústředních postav, generál François-

Dominique Toussaint Louverture.2 Podobně jako u Césairovy hry sledujeme převážně elitní

sféru společnosti a vrcholné politické dění v tehdejší francouzské kolonii bojující o nezávislost.

Dadié se však inspiroval staršími událostmi a konkrétní peripetie zůstávají méně zřetelné a

typicky pro autora jsou spíše naznačovány skrze alegorické obrazy.3 Navíc hra pokrývá velký

časový úsek, v prvním obraze sledujeme teprve počátek obchodu s otroky na africkém

kontinentu. Samotný Toussaint Louverture, jeho víra v revoluci i jeho váhání, jsou pak

zobrazeny niterněji skrze důvěrné a emotivní rozhovory generála se svými spolupracovníky.

Třetí autor, jehož hru budu v této práci rozebírat, pochází z Alžírska a patří

k nejvýraznějším postavám maghrebských frankofonních literatur, pro něž je jeho odkaz stále

důležitý. Kateba Yacina nejvíce proslavil román Nedjma, který vydal na počátku své

spisovatelské kariéry, v roce 1956. Hra Le cadavre encerclé, která vyšla knižně o tři roky

později ve sbírce Le cercle de représailles spolu s dalšími třemi hrami, je s tímto románem úzce

svázána. Rodila se ve stejný čas jako základní osa románu a v časopise Esprit vyšla již na

přelomu let 1954 a 1955. Využívá stejné universum postav jako román a v určitém smyslu je

jeho variantou pro divadelní jeviště. Jedna ze tří dalších her obsažených ve sbírce, Les ancêtres

redoublent de férocité, pak zároveň v jisté míře představuje pokračování poutě čtyř původně

románových postav.

Rovněž v Yacinově dramatu hraje téma revoluce zcela zásadní a ústřední roli, jakkoli

trochu odlišným způsobem než u Césaira. Nesledujeme zde známé osobnosti a dění

v nejvyšších patrech politiky. Yacine předkládá nástin příběhu jedné z mnoha blíže

nespecifikovaných skupin obyvatel Alžíru organizujících se proti francouzské koloniální

nadvládě. V popředí však stojí příběh vztahu Lakhdara a Nedjmy, jenž svou vyhrocenou

osudovou tragičností, z níž není úniku, připomíná klasická dramatická díla antiky.

2 Dominique Toussaint Louverture (1743–1803) – haitský generál a vůdce haitské revoluce. Jeho politické a

vojenské schopnosti pomohly na Haiti přetvořit povstání otroků v revoluční hnutí. Bojoval nejprve na španělské

straně proti Francii, později za Francii proti Španělsku a Velké Británii a nakonec v napoleonské éře čistě za

ostrov Saint-Domingue (jehož část dnes tvoří stát Haiti). V letech 1797–1801 byl guvernérem kolonie Saint-

Domingue a v letech 1801–1802 prezidentem Haiti. V roce 1802 byl zradou vylákán a zatčen, posléze uvězněn

v metropolitní Francii, kde zemřel.
3 Velmi podobné alegorické obrazy zpracovávající dějiny kolonialismu nacházíme například i v autorově hře

Béatrice du Congo (1970).
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V poetických obrazech Yacine v Le cadavre encerclé prolíná vznešené ideály revoluce a

utrpení alžírského lidu s drtící tíhou osobních vztahů.

1.2 Vymezení práce


[…]


nesamozřejmých postojů pomyslné druhé strany revoluce sledovat na postavách Marguerite,

respektive humanistického syna pana Du Rocher. V Îles de tempête zároveň vidíme nutnost

aplikace svobody na celou společnost, protože jinak si sice část černošského obyvatelstva

polepší, ale pro jinou zůstane situace prakticky stejná. V Une saison au Congo zase

nacházíme povzbuzování hlasu Revendication, že nezávislost by neměla být jen prázdným

politickým slovem na stránkách novin, ale měla by se týkat všech. Postava Lumumby pak

manifestuje své kvality mimo jiné tím, že vyslyší žádost vojáků o afrikanizaci vojska a

zároveň na ně apeluje, aby přijali za své hodnoty svobody a nezávislosti.

Všechny tři hry také nastolují důležitý problém identity bouřících se utlačovaných, jež

je nejednotná v důsledku rasových, třídních a generačních rozdílů. Krize těchto rozdílů a

jejich vyhrocení během revoluce představuje ve hrách jeden ze základních problémů stojících

za nenaplněním revolučních nadějí a ideálů. V Césairově hře tak nacházíme nářky Hráče na

sanzu nad africkou nejednotností a další příklady destruktivní síly etnické nesnášenlivosti ve

výstupu personifikované občanské války, či ve zmínkách o masakrech páchaných kmenem

Baluba.

U Dadiého nevidíme žádné konkrétní násilnosti, ale spíše strukturální etnickou

nerovnost mezi černochy a míšenci. Ta je propojená i s třídními rozdíly mezi svobodnými

černochy, kteří se mohou stát majiteli pozemků, či generály, a černochy znevolněnými na

plantážích. V Yacinově hře sice není tematizovaný žádný etnický rozpor, ale velmi výrazně

zde jako problém rozdělující masu utlačovaných Alžířanů vystupuje generační konflikt, jenž

naopak nenacházíme u Césaira a jen v omezeně u Dadiého. Generační konflikt mezi mladými

povstalci a jejich matkami svědčí o důležitém traumatu alžírské společnosti. Druhá zobrazená

stránka tohoto konfliktu je zase navázána na zmiňovanou institucionální kolaboraci a týká se

sporu mezi mladými zapálenými bojovníky a generací jejich otců symbolizovanou

Lakhdarovým otčímem a advokátem ve scéně v baru.

Samostatnou podkapitolu jsem pak v práci věnoval postavení žen, které je při

zobrazování revoluce zajímavým tématem, jelikož jde ve všech hrách primárně o svět

idealizovaných mužských hrdinů. Zároveň ale samotná revoluce, či například vlast za níž

povstalci proti kolonialismu bojují, nebo i ničivá válka objevující se v Césairově Une saison

au Congo, bývají někdy v alegoriích (kterými ve svých částech jsou všechny tři hry)

přiřazovány k ženským postavám. V Yacinově Le cadavre encerclé propojenému s románem

Nedjma tak hrdinka tohoto jména opravdu asociuje celé Alžírsko, jehož boji za svobodu padá

mužský hrdina Lakhdar za oběť.
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Poslední třetí část práce se týká širšího přesahu revoluce, který všechny tři hry ukazují.

Všechna tři dramata si hrají s étosem mučednictví svých výrazných hrdinů a skrze

nevyhnutelnou a osudovou tragiku jejich příběhu konstruují zakládající mýtus pro

budoucnost, pro další vývoj revoluce. Lumumba, Toussaint i Lakhdar umírají s tím, že

myšlenky revoluce, které se obětovávají, s jejich smrtí nemizí a jejich boj převezme mnoho

dalších pokračovatelů. Hry tak umožňují pozitivní identifikaci se světem radikální revoluce a

jeho hrdiny.

Důležitou součástí příběhů revoluce, jež se vzhledem ke kontextu a době vydání her

objevuje jen u Une saison au Congo a Îles de tempête je také kritika nové porevoluční elity a

jejího zneužívání moci a pošlapání předrevolučních nadějí. Tento problém souvisí

s rozebíraným rozštěpením společnosti utlačovaných na skupiny s různými zájmy a

s potřebou celospolečenské změny a nikoli jen výměny vedení. U Césaira nacházíme narážky

na zhýralý život nové elity Konga, která revoluci využila pro zlepšení vlastního postavení

založeného na výhodnější pozici, kterou její příslušníci měli již za kolonialismu. Podobně u

Dadiého lze Toussaintovo propadnutí stavbě nového paláce a vyjednávání s anglickými a

americkými vyslanci číst jako kritiku touhy po luxusu nových afrických politiků a jejich

neschopnosti vymanit se ze závislosti na koloniálních velmocech. Na obrazu porevolučních

plantáží, kde se změnila jen barva pleti krutého pána, pak vidíme, že pokud se revoluce

zastaví u výměny staré elity za novou, přinese pro většinu společnosti jen kosmetické změny.

Závěrečná podkapitola se pak dotýká tématu dlouhodobosti revoluce a rozporu mezi

krátkodobým povstáním zasahujícím jen povrch společnosti a řešícím jen akutní politickou

krizi a hlubokou revolucí způsobující celospolečenskou změnu. Revoluci hry pojímají jako

dlouhodobý proces, jenž nestojí jen na osudu konkrétního politického vedení. U Césaira a

Dadiého vůdci revoluce umírají a přenechávají svůj odkaz dalším následovníkům a u Yacina

ani žádné vedení neznáme a sledujeme příběh jednoho z mnoha bojovníků. Všechny tři hry, v

souladu s příklonem k radikalitě a k idealistickému pojetí boje, zobrazují revoluci jako

potřebu zásadní kvalitativní proměny společnosti, a tedy potřebu vytvoření nové reality, která

by měla stát na základech masového kolektivního angažmá původně utlačovaných a

neprivilegovaných obyvatel kolonizovaných území.
