Posudek školitele bakalářské práce Kryštofa Neřolda « Revoluce na jevišti. Obrazy

antikoloniálního povstání a jeho reflexe v dramatech Aimého Césaira, Bernarda Dadiého a

Kateba Yacina » předkládané v roce 2020 na Ústavu románských studií

Celkové zhodnocení bakalářské práce

Téma předložené bakalářské práce je v rámci našeho ústavu velmi originální, jen málo

závěrečných prací je zaměřeno na téma reprezentace revoluce ve frankofonních literaturách a

především na postkoloniální badatelský úhel pohledu na uměleckou tvorbu. Stále se bohužel

jedná o odvětví literárních teorií, které nejsou v naší oblasti, tedy na české akademické půdě,

dostatečně probádané či aplikované na naše rešerše. Kryštof Neřold si vybral tři divadelní hry

tří frankofonních autorů (subsaharská Afrika, Maghreb a Antily), na kterých dokazuje možnosti

revolty, její reprezentace, projevy a cíle. Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří kapitol

a devíti podkapitol, jež jsou logicky řazeny a vedou čtenáře k jasnému závěru. Jedná se o

revolty, které otřásly více či méně zásadním způsobem francouzskou koloniální říší.

Bakalářská práce je založena jednak na definici revoluce, ale také na kandidátově

pochopení vybraných divadelních her. Kryštof Neřold vysvětluje tři aspekty revoluce, tři úhle

pohledů na revoluci nebo spíše tři typy revoluce: politická, sociální a individuální, a nakonec

revoluce za ideály. Trochu mechanicky se autor práce v jednotlivých kapitolách a

podkapitolách věnuje postupně hře Césaira, pak Dadiého a nakonec Yacina – ve svých

analýzách zdůrazňuje jakým způsobem se autor, vypravěč či postavy staví právě k tématu

revoluce. V záběru práce kandidát naštěstí komparativní technikou propojuje všechny tři hry a

dostává se tak k obecnějším (ale ne generalizujícím) závěrům, ve kterých shrne odpovědi na

záměr své práce.

Připomínky k bakalářské práci

Nejdříve začnu chválou. Velmi oceňuji fakt, že Kryštof Neřold celou práci velmi poctivě

opoznámkoval a odcitoval. Se sekundární literaturou zachází s rozmyslem, jeho analýzy nejsou

přesycené myšlenkami ostatních, ale zároveň jsou podložené. Dále oceňuji jazyk, kterým je

práce napsána. I přes očividný spěch, s kterým byla práce napsána (a posléze i odevzdána) je

jazyk finální verze téměř bezchybný, srozumitelný a jasný. Navíc se v textu nachází minimální

počet překlepů. Možná oponentka bude mít nějaké výhrady.

Co se týče formálního odevzdání první verze a posléze verze finální; v následujících

pracích je naprosto nezbytné, aby kandidát dodržoval deadliny ustanovené školitelem či

školitelkou. Takovýto přístup (odevzdání až dva týdny po dohodnutém termínu) je u

magisterského či doktorského studia naprosto nepřípustný – už jen z důvodu, že práce jsou

delší, ale také z důvodu respektu ke školiteli či školitelce. Součástí cvičení, kterým jsou právě

závěrečné práce je i načasování a rozvržení psaní práce – opakuji, na vyšších akademických

úrovních jsou takováto zpoždění nepřijatelná.

Případné dotazy k obhajobě

Podle jakého klíče jste seřadil autory v názvu práce? Řadil jste je tak i ve svých

analýzách, nebo jste přistoupil k jinému pořadí? Pokud ano, proč?

Vybral jste si frankofonní autory z různých částí koloniální říše; jak se stavěli

k francouzskému jazyku nebo eventuálně vůči němu vymezovali (jako ke kořisti, pokoušeli se

o jistou jazykovou hybriditu či přijali francouzštinu jako nástroj jejich práce)?

Je také důležité shrnout – což v práci chybí – jak vybrané divadelní hry zapadly do

celkové tvorby autorů. Psali výhradně angažovanou literaturu? Pokud ano, proč zrovna afričtí

autoři či spíše autoři pocházející z bývalých kolonií měli a stále mají tendence k angažovanosti

ve své tvorbě?

Ještě by mě zajímalo, podle jakých parametrů jste pojmenoval tři typy revolucí, kterým

se věnujete.

Závěr

Kryštof Neřold si pro svou bakalářskou práci vybral nelehké téma, vycházející z

několika disciplín, avšak díky svým znalostem a schopnostem (badatelským, analytickým atd.)

je aplikovat si s ním poradil více než obstojně. Projevil schopnost si položit otázku, na kterou

v jednotlivých pod-kapitolách dával komplexní odpovědi a to z různých úhlů pohledů.

Předloženou bakalářskou práci tedy hodnotím za velmi zdařilou, i přes výše

zmíněnou výtku zásadnějšího charakteru doporučuji k obhajobě. A navrhuji hodnocení

výborně pod podmínkou, že student během obhajoby odpoví na položené otázky (mé a

oponentky).
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